
1 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
Piazza della Marina,4 – 00196 ROMA 
Posta elettronica: aid@aid.difesa.it 

Posta elettronica certificata: aid@postacert.difesa.it 

 
Tel: 06/3680 4457 – Fax: 06/3680 3921 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

 

 

 

QUESITI RELATIVI ALL’AVVISO DI INDIZIONE E DISCIPLINARE DI 

GARA AI SENSI DEL D.LGS. 50 DEL 18 APRILE 2016 

 

 

 

 

OGGETTO: gara a procedura aperta per servizi a richiesta di riparazioni e manutenzioni navi per le 

esigenze dell’Arsenale Militare di Messina. Importo presunto Euro 6.000.000,00 al netto 

di I.V.A.. eventualmente rinnovabili per ulteriori 6.000.000,00 Codice GARA 6964102 

 
 

 

 

QUESITO 1  
Confermare che è possibile partecipare ad uno o più lotti anche qualora la Società partecipante abbia 

concesso avvalimento ad altro operatore economico per lotto/i differenti. 

 

RISPOSTA 1:  

Si conferma, fermo restando che “… l’impresa ausiliaria si obbliga verso il concorrente e verso 

la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie 

di cui è carente il concorrente…” (ex art. 89 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.). Da ciò, pertanto, ne 

consegue che - qualora - un operatore economico partecipi a lotti diversi della gara de qua come 

concorrente e/o come ausiliaria, tale società deve possedere contestualmente, per tutta la durata 

dell’appalto, tutti i requisiti richiesti dai lotti a cui partecipa come concorrente e - in più - mettere a 

disposizione le risorse necessarie di cui è carente il concorrente a cui presta avvalimento per un lotto 

diverso. 

 

Roma, 18 gennaio 2018 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ten. Col. com. Diego CHIAPPINI 

 

mailto:aid@aid.difesa.it
mailto:aid@postacert.difesa.it

